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28. Bref dómsmálastjórnarinnar til amtmannsins yfir 
norður- og austur-umdæminu um fjárkláðann-

Sífcan vér ritubum yímr siðast, herra amtmabur, 15. apríl 
í vor, um fjúrklábann í nor&ur-umdæminu, höfum vér fengib 
a& nor&an beibni frú nokkrum mönnum i Húnavatns jnngi, 
úsamt úlitsskjali ybru dagsettu 24. júní þ. ú. Oss hefir og 
verib send híngab raklei&is beitmi frú nokkrum mönnum í J>íng- 
eyjar þíngi, og önnur beibni frú Eyjafjarbar sýslu. Öll bónar- 
bréf þessi lúta aS því, ab stjórnin gjöri eingar þær rúöstafanir 
um fjúrsýkina, er gagnstæbar séu rú&um þeim, er Norblendíngar 
þegar hafa tekiö. Síban hafií) þér, herra amtmabur, sent oss 
tvö bréf, dagsett 22. júlí. Bréfum þessum fylgdi skýrsla um 
fund þann ú Akureyri, er nokkrir Noríjlendíngar úttu meb sér, 
er til þess voru kjörnir ú þíngum í vor, úr öllum sýslum í 
norbur- og austur-umdæminu; menn þessa höftub þér kvatt til 
fundar, til ab ræta meb sér, hvab nú skyldi gjöra framar í 
klúSamúlinu, og hvernig endurgjalda skyldi Húnvetningum íjúr- 
skaba sinn sökum nihurskurbarins; skýrslu þessari fylgdi nefndar- 
úlit um skababæturnar; skyldu þær vera 67,544 dalir fyrir 
18,657 fjúr, og er enn sagt, hversu þeim skyldi jafna nibur. 
Bréfum ybar fylgdi og bænarskrú fundarmanna, og er þar mebal 
annars mælst til:

1) ab frumvarp fundarins til reglugjörbar um ab útrýma 
fjúrklúbanum, og varna meiri útbreibslu hans í norbur- 
og austur-umdæminu, mætti verba gjört gyldandi sem 
brúbabyrgbarlög í nefndu umdæmi, og

2) ab í suburumdæminu og vesturumdæminu yrbu gjörbar 
þær rúbstafanir um lógun fjúrins og vöktun þess, er 
væru fulltryggjandi vörn fyrir norbur- og austur-umdæmib 
móti nýrri hættu frú nefndum umdæmum.

þér hafib, herra amtmabur, getib þess, þú er þér sendub 
oss þessa bænarskrú fundarmanna, ab enn þótt búib sé ab 
stemma svo stigu fyrir sýkinni, ab hún hafi ekki komizt út 
fyrir klúbahérubin í Húnavatns þíngi, og ab sýkin hvergi hafi 
gjört vart vib sig fyrir austan Blöndu, hvorki í Ilúnavatnsþíngi,
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né noréar. þá sjáiíi þér yþur samt engan veg, án lagaheimildar, 1858. 
ab hurtrýma sýkinni alveg úr nokkrum sveitum í Húnavatns- 3. nóvbr. 
sýslu, því ab bændur hafi þar slægilega framfylgt fyrirmæluin 
yfear, enda þótt þeir eigi hafi hallafe sér afe lækníngum , og 
heldur eigi til afe varna sýkinni afe dreifast norfeur í sýslurnar. 
þessvegna hafife þér mælt af alefli fram mefe því, við ráfegjafa 
dómsmálanna, þá er þér höffeufe bent honum á ástæfeur frum- 
varpsins, afe hann útvegafei samþykki konúngs á frumvarpinu.
En þafe er afealefnife í frumvarpinu, aö stöfeva skuli sýkina og 
útrýma henni mefe nifeurskurfei, ef hún gjörir framar vart vife 
sig í Norfeurlandi, en alls engar skuli lækníngar meiga vifehafa; 
afe amtmafeur megi úkvefea mefe ráfei sýslunefndar, hve mikife 
skuli nifeurskéra ef sýkin gjörir vart vife sig, en vilji þá einhver 
eigi skéra fé sitt fúslega, þá megi gjöra þaö mefe valdi og á 
eiganda kostnafe, en annars skal bæta fé nokkru, og þó eigi 
jafnan; bætum þessum skyldi jafna nifeur á sýslu hverja eptir 
fjúrmegni, og sýslunefndirnar aptur á hreppana, og afe lyktum 
skyldu hreppstjórar jafna þeim nifeur á hreppsbúa, á þann 
hátt, er þeim þykir bezt vife eiga.

þér hafife, herra amtmafeur, fengife afe vita af bréfi voru f5. 
apríl í vor, afe stjórnin getur enganvegin fallizt á skofeun yfera um 
efeli sýkinnar, og um afeferfeina til afe stöfeva hana og útrýma henni; 
vér höfum tekife ])afe skýlaust fram í bréfi því, afe skyldi ráfestafanir 
þær reynast ónógar, er gjörfear hafa verife í Húnavatns sýslu, til afe 
varna sýkinni frá afe breifeast út úr sýslunni, þá þækti oss óráfe- 
legt, afe halda áfram öferum eins nifeurskurfei og haffeur hefur 
verife þar í sýslu, og því létum vér skora fastlega á amtsbúa, 
afe athuga sem vandlegast, hvort eigi mundi réttara afe láta 
af uppteknum hætti en taka upp lækníngar í stafeinn; og bufe- 
umst vér þá til, að rétta amtsbúum hjálparhönd vora, til afe 
útvega þeim lækna og læknisdóma. því fer svo fjærri, afe oss 
hafi snúist hugur um nytsemi læknínganna af bænarskrám þeim, 
er vér höfum sífear fengife, afe vér höfum miklu fremur fengiö 
enn fastari sannfæríng um þetta mál, af tveimur álitsskjölum 
um kláfeamálife, er vér höfum nýlega fengife frá dýralæknínga-
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ráfeinu í Kaupmannahöfn, og sem fylgja bréfi þessu1; því dýra- 
lækníngarábib er mjög svo mótfallib algjörfmm niímrskurbi sök- 
um sýkinnar, er haföur hefur verif) í Nor&urlandi, en ræfiur 
til þess afi fara eptir reglum þeim, er fyigt hefur verif) á Suí)- 
urlandi, og sem þvl þykir réttar af) mestu. Af þessu leifir nú, 
afi stjórnin finnur alls enga ástæfu til afi fá samþykki konúngs 
á amtsfundar frumvarpinu, er fer í öldúngis gagnstæfa stefnu 
vif þaö, sem stjórnin álítur rétt af) vera, en hún hefir fyrir 
sér álit allra þeirra manna, utanlands og innan, er vit hafa á 
lækníngum; og eigi getum vér heldur samþykkt, af> skaSabótun- 
um fyrir íé þafe, er skorif hefur verif nifur í Húnavatnssýslu, 
sé jafnaf nifur á menn af þeim naufugum, heldur álítum 
vér þaf undir hverjum einum komif, hvaf hann gjörir, og 
kemur mál þetta oss því ekki vif. f>á getur stjórnin ekki 
heldur tekif neinn þátt í endurgjaldinu fyrir ásaufarkúgildi þau, 
er skorin hafa verif nifur á þjófjörfunum, þaref skuldbindíngin 
til af bæta eigendunum tiltölulegan hluta af skafa þeim, 
er þeir hafa befif af því, af skéra nifur fénaf sinn sjálf- 
viljugir til þess af útrýma sýkinni, verfur einúngis af hvíla 
þeim á herfum, sem fyrirfram hafa lagt þar lof á, en 
þaf höfum vér ekki gjört, og hafi nokkur gjört þaf í voru 
nafni, liggur þaf í augum uppi, af slíkt loforf, er gjört hefur 
verif umbofslaust, getur aldrei skuldbundif stjórnina.

J>egar nú um þaf er af ræfa, hvaf gjöra skuli, ef af fjárkláf- 
inn útbreifist lengra í umdæmi yfru, þá hefir stjórnin reyndar 
ekki vald á, af banna fjáreigendum sjálfum af halda fram nifur- 
skurfi, hversu bágt sem til þess er af vita; en hitt getur 
stjórnin eigi leyft, af embættismenn hennar gjörist oddvitar af, 
og leitizt vif af koma fram þess konar ráfstöfunum, sem bæfi 
stjórnin, og allir þeir menn utanlands og innan, er vit hafa á 
málinu, hlýtur af álíta rángar og til helbers skafa fyrir helsta 
bjargræfisveg landsmanna; því verfum vér af láta herra amt- 
manninn, sýslumenn alla og hreppstjóra þá er undir yfur lúta, 
vita fullt og fastlega, af ])af sé vili dómsmálastjórnarinnar, af

1) sjá fylgiskjal I —II hér á eptir.
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þér þrátt fyrir y&ar eigin sannfæríngu um þetta mál, hættife 
afe vinna afe framhaldi nifeurskurfearins, en reynife aptur á mót, 
hver í sinn stafe, af fremsta megni og svo mjög sem í yfear valdi 
stendur, afe hindra nifeurskurfeinn en leitast vife afe efla lækn- 
íngar samkvæmt reglum dýralækníngaráfesins. f þessu skyni send- 
um vér yfeur ágrip af álitsskjali dýralækníngaráfesins, og verfeife 
þér afe sjá um afe þafe verfei heyrum kunnugt, bæfei mefe því 
afe láta sýslumenn auglýsa þafe, og láta prenta þafe í blafeinu 
Norfera. þér verfeife og afe bera umhyggju fyrir því í tíma, afe 
fá tilhjálp vife lækníngatilraunir þær, er amtsbúar yferir kynnu 
gjöra viija, frá Sufeurumdæminu, þar sem menn eru nú orfenir 
vanir mefeferfe sýkinnar. Afe lyktum verfeife þér afe sjá um, afe 
fengnir séu læknisdómar og læknir héfean afe vori komanda ef 
þess skyldi vifeþurfa, og lofum vér enn afe nýju afe styrkja yfeur 
til þess.

Afe öferu leiti vonumst vér eptir, afe oss verfei send vife 
fyrsta tækifæri nákvæm skýrsla um ástandife í Norfeur-umdæm- 
inu og hverjar ráfestafanir gjörfear hafi verife til afe útrýma 
sýkinni.

1. Fylgiskjal.

Agrip af álitsskjali dýralækníugaráðsins 31. ágúst 
1858 um fjárkláðann á íslandi.

Dýralækníngaráfeife er landlækninum og dýralæknunum sam- 
dóma um þafe, afe sýki sú, er gengur á íslandi, sé vanalegur 
fjárkláfei, því hún er þar eigi frábrugfenari en fullkomlega 
skiljanlegt er af efeli kláfeasýkinnar sjálfrar og því öferu, er 
saufefé á þar vife frábreytt kjör afe búa, Kláfea fylgir sú náttúra, 
afe hörundsveikin breytist afe útliti eptir því hversu sýkin er lángvinn 
og skepnan hraust. Kannsóknir manna nú á tímum hafa nóg- 
samlega sannafe, afe kláfeamaurinn geti verife undirrót afe ýmsum 
hörundskvillum, er fyrrum voru taldir scrstakleg veikindi; 
reynslan hefir og sýnt, afe veikindi þau, er afe ytra áliti virtust 
ólík fjárkláfea, hafa skjótt og lengi horfife fyrir kláfealyfjum. þá

1S58.

3. nóybr.
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1858. er þab og, aíi öll veikindi þau, er komin eru af sníkjupöddum 
3. nóvbr. eins og kláíiinn, eru stundum skœ&ari en stundum. Ab öllu 

samtöldu hagar illa til á íslandi fyrir heilnæmi sauíifjár, og 
veldur því jafnt veíráttufar sem fjárgeymsla og hiröíng, er 
hlýtur ab vera ábótavant í mörgu sakir mergbar þeirrar, er 
flestir búendur hafa. Eigi ætlum vér, aÖ klábi sé nein óvana- 
leg sýki á íslandi. Til eru lýsíngar á ýmsum hörundskvillum, 
er verib hafa álgengir á saubfé Islendínga um lángan aldur og 
er innvortis veikindum hefir veriÖ umkennt, þær draga nálega 
af því allan efa, ab kláöi hafi þar verib fremstur á palli. Svo 
margar ástæbur eru til þess á Islandi, aö klábin geti kviknab 
þar af sjálfum sér, aí) óþarft er ab leita ab upptökum hans í 
samgöngum vib erlent saubfé; þab er jafnvel eigi líklegt, ab 
sýkin sé sprottinn upp á þann hátt, en þótt svo væri, þá gjörir 
þab alls ekki til né frá um abferbina til ab rýma henni á brott. 
J>ar sem talib er, ab sýkin sé fyrir sakir sóttnæmis flutt úr 
suburumdæminu í hin umdæmin, þá skal þess getib, ab þab 
er vanalega mjög örbugt úr ab rába, hvort sýki, sú er dreifst 
hefir mjög víba yfir, sé komin af sóttnæmi ebur af almennum 
orsökum. Hér hefir vafalaust hvorttveggja hjálpast ab. Ef nú 
sýkin ætti ab vera komin í norburumdæmib og vesturumdæmib 
úr 6uburumdæminu sökum sóttnæmis eins, þá stendur þab fyrir, 
ab sýki sú, er mun verib hafa fyrir norban um sama leyti sem 
klábinn gjörbist ískyggilegur fyrir sunnan, virbist alls ekki verib 
hafa til nokkurra muna frábrugbin sunnlenzka íjárklábanum.

J>ab er sannfæríng vor í dýralækníngarábinu , ab sýkin sé 
eigi mjög hættuleg, hvab þá lieldur ólæknandi, ef farib er skyn- 
lega meb skepnurnar; en víst og satt er þab, ab eigi tjáir 
ab vera hirbulaus úm sýkina. þess vegna erum vér því mjög 
mótfallnir, ab allt sé skorib nibur sökum sýkinar, sem gjört 
hefir verib í norburumdæminu; þab er ógagnlegt og óþarft ab 
skera fleira fé en þörf er vegna hirbíugariunar. En reglur þær 
álítum vér ab mestu leyti réttar, er fylgt hefir verib í subur- 
umdæminu, og afskipti stiptamtmanns af málinu eigu fullt lof 
skilib. þab er því ráb vort, ab framvegis sé haldib áfram þá 
leibina, og ab stjórnin styrki af alefli vibleitni stiptamtmanns
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og dýralæknanna, og leggi svo undir, ab í noröurumdæminu og 
vesturumdæminu verbi fyigt réttum frumreglum.

Telja verfeur lækníngar ásamt skynsamlegri og heilsusamlegri 
hirfu'ngu fjárins hib bezta ráb til ab burtrýma sýkinni. Ef vel væri, 
þá ætti ab hafa vib lækníngar um sömu mundir á öllu sjúku fé, 
er saman gengur, hversu stórt sem svæbib svo væri, þar til féb 
hefir reynzt allvel heilbrigt, vetrarlángt ab minnsta kosti; lækn- 
íngarnar eru því einkum komnar uridir fullkomnum abskilnabi 
fjárins. í þessu efni eru sjálfsagt miklir örbugleikar á íslandi, 
og því megu menn eigi gjöra sér of miklar vonir um, ab sýk- 
inni verbi útrýmt þar í snatri. Alla alúb verbur ab leggja á 
lækníngar, ef menu eigu ab fá unnib fullkominn svig á sýkinni 
fyrr enn eptir nokkur ár; fyrir því jiykir oss naubsyn á ab 
gjöra nokkru skýrari grein fyrir lækníngunum.

fab er alkunnugt, ab þótt lækníngar sé vibhafbar á ein- 
stökum klábablettum, þá er slík lækníng ónóg til ab allækna 
skepnuna, enn þótt hún kynni vera naubsynleg til undirbúníngs. 
Böbin eru meb öllu naubsynleg, og skal þá dýfa kindinni 
margsinnis ofan í þau. Mjög svo áríbanda er ab vita hversu 
sterkur bablögurinn eigi ab vera; eigi eru og öll böb jafnhag- 
anleg, þau er nú eru notub. Gjöra má hinn valzneska bablög 
mátnlega sterkan meb því ab hafa vatn minna, t. a. m. ef 
komib er 2 pundum af kalki í 340 merkur af vatni, í stab 
400 marka. Ef haft er laugavatn til lyfbaba, verbur ab gjalda 
varhuga vib, ab vatnib sé of mikib, því þá verba þau áhrifa 
minni. Eptir rannsóknum og reynslu manna á síbari tímum, 
fínnum vér oss skylt ab fara nokkrum orbum um mebferb 
tóbaksbaba ásamt kalisböbum. Ivalisbabib er búib til úr 2 
hlutum pottösku, 1 hluta af brenndu kalki og 50 hlutum vatns, 
og skal allt talib eptir þýngd. Til tóbaksbaba skal hafa seybi 
af 1 þýngdarhluta tóbaks og 25 þýngdarhluta vatns, er ábur 
hafi verib lengi sobib. Fyrst skal baba skepnuna í kalisbabi, 
og svo sem 20 stundum síbar í tóbaksleginum; 5 dögum síbar 
skal aptur baba í tóbaksleginum. Lyf þessi skyldi og hafa, 
ef lækna skal einstaka klábabletti, og má þá gjöra bablöginn 
sterkari; einkanlega má tóbaksseybib vera svo sterkt, ab ein 5

1858.

3. nóvbr.
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1858. pund vatas sé á móti 1 pundi af tóbaki. Meö því aö lyfböÖin
3. nóvbr. eigu einkum aö drepa kláöamaurinn, er fjölgar barÖla fljótt.

og eigi er aö vænta, aö maurar allir og egg drepist viö fyrsta 
baö, sé kindin mjög kláÖug, þá skal viö hafa lyfböÖ hin næstu, 
hvers konar lyf sem annars höfö eru, svo skömmum tíma eptir 
sem kindin þolir, enda líöi eigi lengra á milli en 4 eöur 5 
dagar, j)ar til kindin er læknuö. Ef kláöinn er eigi mjög 
magnaöur, þá geta böÖin oröiö aö fullum notum, þótt lengri 
tími líÖi á milli, t. a. m. 8 eÖur 10 dagar; en engar verÖa þó 
kláöalækníngar taldar nægilegar, nema kindin sé bööuö í frum- 
baöinu (þ. e. kalisbaöinu) og síöan aö minnsta kosti tvisvar í 
lyfbööunum (tóbaksseyöinu) á 5 daga fresti. En um innvortis 
lyf er þaö ætlun vor, aö eigi ætti önnur viö aÖ hafa en blend- 
íng af matarsalti (steinsalti), tjöru og linum kryddjurtum (eink- 
um malurt), og skal blendíng þenna svo til búa, aö kindin eti 
sjálfkrafa nokkuö af lionum. Eigi veröur kláösjúk kind talin 
allæknuö, fyrr enn aÖ minnsta kosti 6 vikur eru liÖnar frá því 
er nokkur kláöavottur sást á henni.

Auösætt er af því er nú var sagt, aö harÖla gagnlegt er 
aö hafa lyf viö fjárkláöanum, og nú meö því aö hætta sótt- 
mæmisins rýrnar aö sama skapi sem lækníngarnar eflast, þá 
eru ])ær nokkurn veginn færar um aö bæta úr því, er ábóta- 
vant kann aÖ vera viö aöskilnaö sauöfjárins.

Lyfin eru og ágæt vörn gegn sóttnæmi, því er flyzt meö 
öörum hlutum en kindunum sjálfum; en í því efni ætti menu 
aö færa sér í nyt reynslu þá, aö fjárkláÖamaurinn lifir aö eins 
skamma stund annarstaöar en á kindinni, hvort heldur hann er 
á lifandi hlutum eöur dauöum, og aö mikill þurrakuldi eöur 
j)urrahiti er næsta bannvænn öllum kláöamaurum. Gærur af 
kláÖsjúku fé eÖur aörir dauöir hlutir, þeir er kláöamaurr getur 
í fluzt, eru því meö öllu óskaÖvænar , ef ])ær eru annaöhvort 
látnar gagnþorna eöur gaddfrjósa, eöur þeim hafí veriö haldiö 
svo lengi í 60 mælistiga hita, saggasömum eÖur þurrum, aö 
þær sé gagnbakaöar orönar. Af lyfjum er baÖlögurinn valzneski 
og tóbaksseyÖiö bezt sóttvarnarlyf, en þau munu optast verÖa 
óþörf, ef réttilega er fariö meö hin einföldu lyfín, er fyvr var
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getift. Kláfeamaurnum er svo farií), sem og ábur hefír verií) á 1858. 
vikib, ab lítt er aí) óttast útbreibslu sóttnæmis frá íveruhúsum 3. nóvbr. 
efeur úr sængurfötum. J)á mun og optast óþarfi ab hirfea um 
ígángsklæbi naanna, er þeir ferbast um klábahérub, því svo lítt 
er aþ óttast útbreibslu klábans á þann hátt, ab þess er aö 
engu getandi hjá útbreibslu hans af samgöngum fjárins. En 
varhuga skal þó gjalda vib gærur af klábsjúku fé. þá skal og 
vandlega eyba klábamaur öllum í fjárhúsum. J>vo skal húsin, 
kalka þau og vibra; þá er og gott ráb, a& væta gólfib me& 
tóbakssey&i og svo gar&ana og veggina, þar sem kindurnar koma 
vib, og er tóbakssey&i betra til þessa en valzneski bablögurinn.
Sé nú rétt a& öllu farib, mun óþarfi a& rýfa nokkurt fjárhús 
sökum kláfeans.

Dýralækníngará&i& telur þa& æskilegt, ef hi& opinbera 
anna&ist lækníngarnar a& öllu leyti; því eigi hverr einstakur 
ma&ur a& annast lækníngarnar sjálfur, er opt og einatt á örb- 
ugt meb a& afla sér lyfjanna og a&sto&ar jieirra manna, er vit 
hafi á lækníngum. þá er lítil von um, a& lækníngar verbi vi& 
haffear. Kéttast mundi þá afe líkindum, afe af nema verfeina, 
er kosta ærife fé ; eru til margar skýrslur um, afe verfeirnir hafi 
eigi verife haldnir svo, afe fullvel sé; mætti þá og verja því fé 
til iæknínga, er hér sparast í afera hönd. Vér hljótum a& telja 
þafe mjög ísjárvert, afe varna mönnum afe reka fé sitt á afrétti, 
og þafe eigi afe eins vegna hagbeitarinnar, lieldur og vegna 
heilbrigfei fjárins. Sé menn hræddir vife sóttnæmi, þá er og 
þess afe geta, afe þafe verfeur talsvert minna, ef böfein eru notufe 
nógsamlega. Leita ætti og skýrslu um þafe, hve ágengt verfeur 
mefe umbót fjárhúsanna, sem og virfeist hafa vakafe fyrir ráfe- 
herranum.

Nú þótt svo megi segja, eptir því sem ráfea er af skýrsl- 
unum úr sufeurumdæminu, afe árángurinn af lækníngunum j)ar 
sé vifeunandi, verfeur því þó eigi neitafe, afe enn vantar nægi- 
legar skýrslur til þess afe geta metife, hversu mikin þátt sýkin 
hafí áttt. i því hinu mikla fjárhruni, er þár hefir orfeife. Utvega 
mtti því, svo sem kostur er á, skýrslur um 1) hversu margt fé 
sé allæknafe af klá&anum; 2) hve margt hafi skorife verife sökum
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1858. sýkinnar (ólæknandi); 3) hversu margt hafi skoriö verib, til 
3. nóvbr. þess a& fækka fénu ah þörfum, og 3) hversu margt hafi skoriÖ 

veriö ab óþörfu. Aö lyktum mundi og áribanda, aö bera þa& 
saman, hversu margt fé drapst ábur kláöinn kom og hversu 
margt nú.

Eigi árángur þessa máls afe verha vi&unandi, þá er þaö 
samt óumflýjanlegt, afe senda ver&ur nokkru fleiri dýralækna 
til íslands, og megu þeir eigi a& vorri hyggju færri vera, en 
2 til vesturumdæmisins og a&rir tveir til noröurumdæmisins.

11. Fyigiskjal.

Bréf dýralækníngaráðsins til innanríkisrííðgjafans um 
Qárkláðamálið.

Hi& háa ráfeaneyti hefur sent oss bænarskrár og skýrslur 
um fjárklá&ann á íslandi, og be&ib oss í bréfí, dagsettu 2. 
september, a& láta um þaö álit vort í Ijósi, hvort oss þætti 
ástæba til af skýrslum þessum, aí) auka nokkrum nýjum athuga- 
semdum vife álitsskjal vort um fjárklábann, dagsettu 31. ágúst 
mán. þ. á.

þess vegna skulum vér láta þa& álit vort í ljósi, ab skjöl 
þessi gjör&u oss einúngis enn sannfæröari um, afe aíjferö sú 
sé rétt, ab lækna hi& sjúka fé, og eigi skera nema einstaka 
skepnu. Fyrir því ver&um vér a& leggja stjórninni þa& rá&, 
a& gjöra allt sitt til a& styrkja lækníngarnar, og þá me&al annars 
meö því, a& menn þeir fái sæmilega borgun, er hjálpa& hafa 
til a& ba&a fé&. þa& liggur í augurn uppi, a& ni&urskur&urinn 
hefur þegar gjört landinu miki& tjón, og ver&i hann eigi heptur, 
getur hann au&veldlega gjöreytt öllum fjárstofni í heilu umdæmi; 
fyrir því rá&um vér eigi a& eins gjörsamlega frá því a& reglu- 
gjör&ar frumvarpi& ver&i samþykt, heldur hvetjum vér og stjórn- 
ina til a& senda amtmönnum öldúngis Ijósar og ótvíræ&ar skip- 
anir, til þegar í sta& a& hætta vi& a& skera ni&ur fé fyrir 
mönnum a& þeim nau&ugum, og { annan sta&, a& samþykkja 
þa& eigi, a& ska&abótunum ver&i jafnaö ni&ur á menn aö þeim
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nauímgum, heldur vevfti hver maimr látinn rába því sjálfur, 
hvort hann vilji bæta nokkru.

Dýralækníngaráf)i& í Kaupmannahöfn, 6. október 1858.
H. Bagge,

nú forseti.

29. Bréf dómsmálastjórnarinnar til amtmannsins í 
vesturumdæminu um verzlun lausakaupmanna-

Mef) þessu voru bréfi sendum vér ybur, herra amtmaftur, 
eptirrit af bréfi Fr. Ilillebrandts, íslenzks kaupmanns og eig- 
anda verzlunarsta&arins á Keykjafirbi, er hann kvartar um, af) 
hif) fyrra sumar og enn þetta sumar hafi lögbönnufi lausaverzlun 
rekin verib á Steingrímsfirbi, er liggur skammt frá Keykjafirbi, og 
hafi valdsmabur látib slíka lögleysu sig engu skipta. Fyrir því 
leggjum vér á vib ybur ab láta rannsaka málib, og skyldi um- 
kvörtun þessi reynast á rökum byggb, þá verbi þér ab setja 
duglega ofaní vib sýslumanninn og áminna hann um ab gæta 
betur embættisskyldu sinnar framvegis.

Vér vonum, ab þér látib oss vita afdrif þessa máls svo 
skjótt sem verbur.

30. Bréf dómsmálastjórnarinnar til stiptamtmannsins 
á íslandi um fjárkláðann.

þér hafib, herra stiptamtmabur, skýrt oss, í bréfi ybru 
f3. október um fjárklábann í suburumdæminu, frá heilbrigbis- 
astæbum saubfjárins í Rángárvallasýslu og hversu sýslubúar sé 
naótfallnir lækníngatilraunum. Vér viljum enn ab nýju, líkt 
°g vér liöfum ábur ritab ybur í bréfi voru 3. þ. m., mælast 
t>l þess, ab þér leitizt vib meb rábum þeim, er þér eigib vald 
a i og þó einkum meb abstob hreppsnefndanna í Rángárvalla 
sýslu, ab koma því til leibar, ab lækníngar sé reyndar og vib- 
bafbar sem dýralækníngarrábib hefir fyrir sagt, ab þér einnig

1858.

3. nóvbr.

5. nóvbr.

8. nóvbr.


